

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

- коригирана с преоценката на пасива по лизинга.

Преоценка на пасива – корекция на балансовата стойност пасива (задължението) по лизинга в резултат на промяна в приблизителните оценки на елементите на лизинговия пасив (променливи лизингови плащания, гаранция на остатъчната стойност и др. под.), изменение на срока на лизинга или друго изменение на договора за лизинг.

Преоценката на пасива се отчита като корекция на актива с право на ползване.

Активът с право на ползване следва да бъде **амортизиран** съгласно изискванията на МСС 16 *Имоти, машини и съоръжения* през полезния живот на основния актив, предмет на лизинга, ако се прехвърля собствеността върху актива на лизингополучателя в края на лизинговия срок, или цената на придобиване отразява предположението, че лизингополучателят ще упражни опция за покупка. В противен случай лизингополучателят амортизира актива с право на ползване от началната дата на лизинга до по-ранната от двете дати – края на полезния живот на актива с право на ползване и края на лизинговия срок.

Представяне (лизингополучател)

1. МСФО 16 изисква лизингополучателят да представи в **отчета за финансовото състояние или** оповести в **пояснителните приложения** следната информация:

а) активите с право на ползване отделно от останалите активи. Ако лизингополучателят не представи отделно в отчета за финансовото състояние активите с право на ползване, той следва да:

- (i) включи активите с право на ползване в същата статия в отчета, в която биха били представени съответните основни активи, ако бяха собствени; и
- (ii) оповести статиите в отчета за финансовото състояние, които включват тези активи с право на ползване;

б) пасивите по лизинг отделно от останалите пасиви. Ако лизингополучателят не представя отделно в отчета за финансовото състояние лизинговите пасиви, той следва да оповести статиите от отчета за финансовото състояние, които включват тези пасиви.

2. В **отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход** лизингополучателят трябва да представи разхода за лихви за пасива по лизинг отделно от разхода за амортизация, начислен за актива с право на ползване).

Разходът за лихви за пасива по лизинга е компонент на финансовите разходи, които МСС 1 *Представяне на финансови отчети* изисква да бъдат представени отделно в отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход.

3. В **отчета за паричните потоци** лизингополучателят трябва да класифицира:

а) паричните потоци за частта на главницата от лизинговия пасив като парични потоци от финансова дейност;

б) паричните плащания за частта на лихвите за пасива по лизинга, като прилага изискванията на МСС 7 *Отчети за паричните потоци* за платените лихви; и

в) плащанията по краткосрочни лизингови договори, плащания по лизингови договори на активи с ниска стойност и променливи лизингови плащания, невключени в оценката на пасива по лизинга, в раздела за паричните потоци от оперативна дейност.

Финансов лизинг

Лизингов договор се класифицира като финансов лизинг, ако прехвърля по същество всички рискове и изгоди от собствеността върху актива. Лизингов договор се класифицира като оперативен лизинг, ако не прехвърля по същество всички рискове и изгоди от собствеността върху актива.

Признаване и отчитане на финансов лизингов договор по които дружеството е лизингополучател

В началото на лизинговия срок финансовият лизинг се признава като актив и пасив в баланса с размер, който в началото на лизинговия срок е равен на справедливата стойност на настият актив или, ако е по-нисък – по настоящата стойност на минималните лизингови плащания, всяка едно от които е определено в началото на лизинговия договор. Дисконтовият процент, който се използва при изчисляване на настоящата на минималните лизингови плащания е лихвеният процент,

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

заложен в лизинговия договор, доколкото той практически може да бъде определен; ако това е невъзможно – използва се диференциалният лихвен процент по задължението на лизингополучателя. Първоначалните преки разходи, извършени от лизингополучателя, се прибавят към сумата, призната като актив.

Минималните лизингови плащания се разпределят между финансовия разход и намалението на неплатеното задължение. Финансовият разход се разпределя по периоди за срока на лизинговия договор, така че да се получи постоянен периодичен лихвен процент по остатъчното салдо на задължението. Условните наеми се начисляват като разход за периодите, в които са били извършени.

Амортизационната политика по отношение на амортизуемите наети активи се съобразява с тази по отношение на собствените амортизуеми активи, а признатата амортизация се изчислява на базата, определена в МСС регламентиращи съответния вид актив. Ако не е сигурно в голяма степен, че предприятието ще придобие собственост до края на срока на лизинговия договор, активът изцяло се амортизира през по-краткия от двата срока – срока на лизинговия договор или полезния живот на актива.

Признаване и отчитане на оперативен лизингов договор по които дружеството е лизингополучател

Лизинговите плащания по оперативен лизинг се признават като разход в отчета за доходите по линейния метод за целия срок на лизинговия договор, освен ако друга системна база не е представителна за времето, през което предприятието използва изгодите на наетия актив.

Признаване и отчитане на финансов лизингов договор по които дружеството е лизингодател

Предприятието признава активите, държани по силата на финансов лизинг, в своите отчети и ги представя като вземане, чиято сума е равна на нетната инвестиция в лизинговия договор.

Подлежащото на получаване лизингово плащане се разглежда като погасяване на главница и финансов доход.

Признаването на финансовия доход се основава на модел, отразяващ постоянна норма на възвръщаемост за периодите върху нетната инвестиция на лизингодателя, свързана с финансовия лизинг.

Приходът от продажбата, признат в началото на срока на финансовия лизинг от лизингодателя, представлява справедливата стойност на актива или ако тя е по-ниска – настоящата стойност на минималните лизингови плащания, изчислени при пазарен лихвен процент. Себестойността на продажбата в началото на срока на лизинговия договор е себестойността или балансовата стойност, ако са различни, на наетата собственост, намалена със настоящата стойност на негарантираната остатъчна стойност.

Признаване и отчитане на оперативен лизингов договор по които дружеството е лизингодател

Активите, държани за отдаване по оперативни лизингови договори се представят в отчетите, в съответствие със същността на актива.

Наемният доход от оперативни лизингови договори се признава като доход по линейния метод за срока на лизинговия договор, освен ако друга системна база отразява по-точно времеви модел, при чието използване е намалена извлечената полза от наетия актив.

Разходите, включително амортизацията, извършени във връзка с генерирането на дохода от лизинг, се признават за разход. Наемният доход се признава за доход по линейния метод за целия срок на лизинговия договор, дори ако постъпленията не се получават на тази база, освен ако друга системна база отразява по-точно времеви модел, при чието използване е намалена извлечената полза от наетия актив.

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Началните преки разходи, извършени от предприятието във връзка с договарянето и уреждането на оперативен лизинг се прибавят към балансовата сума на наетия актив и се признават като разход през целия срок на лизинговия договор на същото основание както лизинговия приход.

Амортизацията на амортизуемите наети активи се извършва на база, съответстваща на амортизационната политика, възприета за подобни активи, а амортизациите се изчисляват на базата, посочена в МСС регламентиращи отчитането на съответния вид актив.

Събития след края на отчетния период

Събития след края на отчетния период са онези събития, както благоприятни, така и неблагоприятни, които възникват между края на отчетния период и датата, на която финансовите отчети са одобрени за публикуване.

Разграничават се два вида събития:

- такива, които доказват условия, съществували към края на отчетния период (коригиращи събития);

и

- такива, които са показателни за условия, възникнали след края на отчетния период (некоригиращи събития).

Предприятието коригира сумите, признати във финансовите отчети, за да отрази коригиращите събития след края на отчетния период и осъвременява оповестяванията.

Предприятието не коригира сумите, признати във финансови отчети, за да отрази некоригиращите събития след края на отчетния период. Когато некоригиращите събития след края на отчетния период са толкова съществени, че неоповестяването би повлияло на способността на потребителите на финансовите отчети да вземат стопански решения, предприятието оповестява следната информация за всяка съществена категория на некоригиращото събитие:

- естеството на събитието;

и

-приблизителна оценка на финансовия му ефект или изявление, че такава оценка не може да бъде направена.

Разходи по заеми

Предприятието прилага МСС 23 относно разходите по заеми.

Разходите по заеми, които могат пряко да се отнесат към придобиването, строителството или производството на един отговарящ на условията актив, се капитализират като част от стойността на този актив.

Другите разходи по заеми се признават като разход.

Отговарящ на условията актив е актив, който по необходимост изисква значителен период от време за подготовка за неговата предвиждана употреба или продажба.

Ръководството на предприятието е приело в своята счетоводна политика следните периоди за значителни, по отношение на подготовката на отговарящ на условията актив

За земи и сгради	една година
За съоръжения	шест месеца — една година
За машини и оборудване	шест — осем месеца
Други	от два до шест месеца

Разходите по заеми се капитализират като част от стойността на актива, когато съществува вероятност, че те ще доведат до бъдещи икономически ползи за предприятието и когато разходите могат да бъдат надеждно оценени.

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Разходите по заеми, които могат да бъдат пряко отнесени към придобиването, строителството или производството на даден отговарящ на условията актив, са онези разходи по заеми, които биха били избегнати, ако разходът по отговарящия на условията актив не е бил извършен.

Предприятието капитализира разходите по заеми като част от стойността на отговарящия на условията актив на началната дата на капитализация.

Началната дата на капитализацията е датата, на която предприятието за първи път удовлетвори следните условия:

- извърши разходите за актива;
- извърши разходите по заемите;
както и
- предприеме дейности, необходими за подготвяне на актива за предвижданата му употреба или продажба.

Предприятието преустановява капитализирането на разходите по заеми за дълги периоди, през които е прекъснато активното подобрение на отговарящ на условията актив.

Предприятието прекратява капитализацията на разходите по заеми, когато са приключени в значителна степен всички дейности, необходими за подготвянето на отговарящия на условията актив за предвижданата употреба или продажба.

Условни активи и пасиви

Условен пасив е:

- възможно задължение, което произлиза от минали събития и чието съществуване ще бъде потвърдено само от настъпването или ненастъпването на едно или повече несигурни бъдещи събития, които не могат да бъдат изцяло контролирани от предприятието;
или
- настоящо задължение, което произлиза от минали събития, но не е признато, защото:
- не е вероятно за погасяването му да бъде необходим изходящ поток от ресурси, съдържащи икономически ползи;
или

- сумата на задължението не може да бъде определена с достатъчна степен на надеждност;

Условен актив е възможен актив, който произлиза от минали събития и чието съществуване ще бъде потвърдено само от настъпването или ненастъпването на едно или повече несигурни бъдещи събития, които не могат да бъдат изцяло контролирани от предприятието.

Условните активи и пасиви не се признават.

Отчет за паричните потоци

Предприятието е приело политика за отчитане и представяне на паричните потоци по прекия метод в отчета за паричните потоци.

Паричните потоци се класифицират като парични потоци от:

- Оперативна дейност
- Инвестиционна дейност
- Финансова дейност

Отчет за промените в собствения капитал

Предприятието представя отчет за промените в собствения капитал, показващ:

- обща сума на всеобхватния доход за периода,
- за всеки компонент на собствения капитал, ефектите от прилагане със задна дата-или произчисление със задна дата, признати в съответствие с МСС 8; както и

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

- за всеки компонент на собствения капитал, равняване на балансовата стойност в началото и в края на периода, като се оповестяват отделно промените в резултат от:
 - печалба или загуба;
 - друг всеобхватен доход; както и
 - сделки със собствениците в качеството им на собственици, като показва отделно вноските от и разпределенията към собствениците.

ДОПЪЛНИТЕЛНА ИНФОРМАЦИЯ КЪМ СТАТИИТЕ НА ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ

1. Отчет за финансовото състояние

1.1. Активи с право на ползване

	Сгради	Общо
Отчетна стойност		
Салдо към 31.12.2018г.		-
Постъпили	655	655
Салдо към 31.12.2019	655	655
Амортизация		
Салдо към 31.12.2018г.	-	-
Постъпили	90	90
Салдо към 31.12.2019	90	90
Балансова стойност		
Балансова стойност към 01.01.2019г.	-	-
Балансова стойност към 31.12.2019	565	565

1.2. Имоти, машини, съоръжения

	Земи	Сгради	Машини и оборудване	Транспортни средства	Други активи	Капитализирани разходи	Общо
Отчетна стойност							
Салдо към 31.12.2017	714	5 722	17 266	4 975	573	108	29 358
Постъпили			571	194	11	948	1 724
Излезли			(396)	(207)		(947)	(1 550)
Салдо към 31.12.2018	714	5 722	17 441	4 962	584	109	29 532
Постъпили			96	13	3	136	248
Излезли			(125)	(384)		(112)	(621)
Салдо към 31.12.2019	714	5 722	17 412	4 591	587	133	29 159
Амортизация							
Салдо към 31.12.2017	-	1 780	10 692	3 966	466	-	16 904
Постъпили		101	570	89	39		799
Излезли			(222)	(207)			(429)

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Салдо към 31.12.2018	-	1 881	11 040	3 848	505	-	17 274
Постъпили		74	401	94	39		598
Излезли			(125)	(366)			(491)
Салдо към 31.12.2019	-	1 955	11 316	3 576	534	-	17 381
Балансова стойност							
Балансова стойност към 31.12.2018	714	3 841	6 401	1 114	79	109	12 258
Балансова стойност към 31.12.2019	714	3 767	6 096	1 015	53	133	11 778

Дружеството е отчетело еднократна преоценката на земи и сгради към 01.01.2004 г. до тяхната справедлива стойност при преминаването към МСС на база извършена оценка от лицензиран оценител. Разликите от извършените преоценки са формирали резерв от преминаване по МСС, който е в размер на 2 764 х.лв.

Към 31.12.2019 г. в балансовата стойност на имоти, машини и съоръжения – капитализирани разходи са включени разходи за придобиване на следните нетекущи активи:

Вид	Сума – хил. лв.
Машини и произв.оборудване	108
Нематериални активи	25
Общо	133

Върху дълготрайните активи на дружеството с балансова стойност 11 778 хил.лв. е учреден залог на цяло търговско предприятие като обезпечение по получени банкови заеми от УниКредит Булбанк АД.

1.3. Инвестиционни имоти

	Сгради	Други активи	Общо
Отчетна стойност			
Салдо към 31.12.2017	2 419	3 300	5 719
Преоценки признати в опр	22	5	27
Обезценки признати в опр	25	174	199
Възстановени обезценки в опр		(9)	(9)
Салдо към 31.12.2018	2 466	3 470	5 936
Постъпили			
Преоценки признати в опр	72	91	163
Обезценки признати в опр		(106)	(106)
Салдо към 31.12.2018	2 538	3 455	5 993
Балансова стойност			
Балансова стойност към 31.12.2018	2 466	3 470	5 936
Балансова стойност към 31.12.2019	2 538	3 455	5 993

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Към края на всеки отчетен период дружеството прави оценка на справедливата стойност на инвестиционните имоти. Справедливата стойност на инвестиционните имоти към 31.12.2019 г. е 5 993 х.лв. (31.12.2018 г.: 5 936 х.лв.) и е определена на база експертна оценка от лицензиран оценител.

Инвестиционни имоти	Преоценка	Обезценка	Общо
Земни и сгради	72		72
Машини и оборудване	91	-106	-15

Върху инвестиционните имоти на дружеството е учреден залог на цяло търговско предприятие като обезпечение по получени банкови заеми от УниКредит Булбанк АД.

1.4. Дълготрайни нематериални активи

	Програмни продукти	Други активи	Общо
Отчетна стойност			
Салдо към 31.12.2017	422	2 618	3 040
Постъпили	7		7
Салдо към 31.12.2018	429	2 618	3 047
Амортизация			
Салдо към 31.12.2017	376	303	679
Постъпили	34		34
Обезценки признати в оир		7	7
Салдо към 31.12.2018	410	310	720
Постъпили	15		15
Обезценки признати в оир		7	7
Салдо към 31.12.2019	425	317	742
Балансова стойност			
Балансова стойност към 31.12.2018	19	2 308	2 327
Балансова стойност към 31.12.2019	4	2 301	2 305

Върху нематериалните активи на дружеството с балансова стойност 2 305 хил.лв. е учреден залог на цяло търговско предприятие като обезпечение по получени банкови заеми от УниКредит Булбанк АД.

Нематериалните активи с неограничен полезен живот не се амортизират. В съответствие с МСС 36 предприятието тества за обезценка нематериалните активи с неограничен полезен живот към датата на изготвяне на всеки финансов отчет чрез сравняване на неговата възстановима стойност с балансовата му стойност.

Към края на всеки отчетен период дружеството проверява за обезценка нематериалните активи. При прегледа се вземат в предвид редица фактори, свързани с технологичната, пазарната, икономическата и правната среда, в която функционира Дружеството. Към 31.12.2019 г. дружеството не е отчело обезценка, освен обезценка под формата на амортизация, тъй като не са налице индикации за обезценка на същите и не се очакват да настъпят значителни промени с обратен ефект върху дейността на предприятието и върху възстановимата стойност на тези активи.

1.4. Нетекущи финансови активи

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Нетекущи финансови активи	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Финансови активи, оценявани по амортизирана стойност		56
Общо		56

1.4.1. Финансови активи, оценявани по амортизирана стойност

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Кредити		56
Общо		56

Кредити – нетекущи

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Вземания по кредити от свързани лица извън групата /нето/		56
Вземания по кредити от свързани лица извън групата		53
Вземания по лихви по кредити от свързани лица извън групата		3
Общо		56

Към 31.12.2019 г. дружеството няма нетекущи вземания по кредити от свързани лица. Към 31.12.2018 г. вземанията са в размер на 56 х.лв., които са свързани с предоставен дългосрочен заем на свързано лице. Заемът е с падежи до 01.06.2020 г. и няма обезпечения или гаранции.

1.5. Материални запаси

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Материали в т.ч. /нето/	4 400	3 989
Основни материали	4 045	3581
Резервни части	14	122
Горива и смазочни материали	138	80
Спомагателни материали	4	6
Други материали	167	154
Хранителни продукти стол	2	1
Работно облекло	1	1
Амбалаж	29	44
Продукция /нето/	163	136
Продукция	163	136
Стоки /нето/	38	38
Стоки	38	38
Други /нето/	6	6
Други МЗ, предназначени за препродажба	6	6
Общо	4 607	4169

Себестойността на материалните запаси, призната за разход през 2019 г. и включена в:

- стойността на статията разходи за основни материали е 6 844 х.лв.;
- стойността на статията разходи за спомагателни, ГСМ и резервни части е 1123 х.лв.;
- стойността на статията отчетна стойност на продадените активи е 82 х.лв.

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

1.6. Текущи търговски вземания

Вид	31.12.2019	31.12.2018 г.
Вземания от свързани лица извън групата /нето/	307	274
Вземания по договори с клиенти	307	274
Вземания по договори с клиенти /нето/	1 742	2 254
Вземания по договори с клиенти	1 811	2 304
Обезценка на вземания по договори с клиенти	(69)	(50)
Вземания по предоставени аванси /нето/	290	91
Вземания по предоставени аванси	290	91
Общо	2 339	2 619

В резултат на извършен преглед за обезценка на вземанията от контрагенти към 31.12.2019 г. дружеството е преценило, че те са събираеми в размера на тяхната балансова стойност и не са налице условия за признаване на загуби от обезценка, но независимо от това е начислена загуба от обезценка в размер на 22 х.лв.

1.7. Други текущи вземания и активи

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Вземания по съдебни спорове /нето/	122	108
Вземания по съдебни спорове	122	108
Други текущи вземания	173	238
Предоставени гаранции и депозити	8	34
Вземания по застраховане	-	7
Предплатени разходи	165	184
Други вземания	-	13
Данъци за възстановяване, в т.ч.:	35	20
Корпоративен данък	13	20
Общо	330	366

1.8. Текущи финансови активи

Текущи финансови активи	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Финансови активи, оценявани по амортизирана стойност	58	4
Общо	58	4

1.8.1. Финансови активи, оценявани по амортизирана стойност

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Кредити	58	
Вземания по предоставени депозити		4
Общо	58	4

1.8.1.1. Вземания по кредити - текущи

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Вземания по кредити от свързани лица извън групата /нето/	58	-

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Вземания по кредити от свързани лица извън групата	53	
Вземания по лихви по кредити от свързани лица извън групата	5	
Общо	58	-

1.8.1.2. Вземания по депозити - текущи

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Вземания по депозити от свързани лица извън групата /нето/		4
Вземания по депозити от свързани лица извън групата		4
Общо		4

1.9. Парични средства

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Парични средства в брой	186	114
в лева	183	111
във валута	3	3
Парични средства в разплащателни сметки	276	29
в лева	154	13
във валута	93	16
Блокирани парични средства	29	29
Общо	462	172

1.10. Собствен капитал

1.10.1. Основен капитал

Вид акции	31.12.2019 г.			31.12.2019 г.		
	Брой акции	Стойност	Номинал	Брой акции	Стойност	Номинал
Обикновени						
Емитирани	507005	507 005	1	507 005	507 005	1
Общо:	507 005	507 005		507 005	507 005	

Структурата на основния капитал на дружеството към 31.12.2019 г. е както следва:

Акционер	31.12.2019 г.				31.12.2018 г.			
	Брой акции	Стойност	Платени	% Дял	Брой акции	Стойност	Платени	% Дял
Енчо Малев	484 035	484 035	484 035	95,4695%	484 035	484 035	484 035	95,47%
Община Добрич	12 031	12 031	12 031	2,3730%	12 031	12 031	12 031	2,37%
Физически лица - миноритарни собственици	10 939	10 939	10 939	2,1576%	10 939	10 939	10 939	2,16%
Общо:	507 005	507 005	507 005	100%	507 005	507 005	507 005	100%

1.10.2. Резерв от преоценки, Резерви

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

	Общи резерви	Други резерви	Общо резерви
Резерви към 31.12.2017 г.	51	2743	2 794
Преизчислени резерви към 31.12.2017 г.	51	2 743	2 794
Намаления от:	-	(8)	(8)
Актьорски печалби и загуби, признати през всеобхватен доход		(8)	(8)
Резерви към 31.12.2018 г.	51	2 735	2 786
Намаления от:	-	(9)	(9)
Актьорски печалби и загуби, признати през всеобхватен доход		(9)	(9)
Резерви към 31.12.2019 г.	51	2 726	2 777

1.10.3. Финансов резултат

Финансов резултат	Стойност
Печалба към 31.12.2017 г.	6 732
Промяна в счетоводната политика, грешки и др.	(4)
Преизчислен остатък към 31.12.2017 г.	6 728
Увеличения от:	377
Печалба за годината 2018	377
Намаления от:	(33)
Промяна в счетоводната политика, грешки и др.	(29)
Други	(4)
Печалба към 31.12.2018 г.	7 072
Увеличения от:	337
Печалба за годината 2019	337
Печалба към 31.12.2019 г.	7 409
Финансов резултат към 31.12.2017 г.	6 732
Финансов резултат към 31.12.2018 г.	7 072
Финансов резултат към 31.12.2019 г.	7 409

1.11. Нетекущи финансови пасиви

Нетекущите финансови пасиви са свързани със задължения за придобити активи при условията на финансов лизинг и нетекущи задължения по получени банкови кредити.

Нетекущи финансови пасиви	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Задължения по лизингови договори	713	500
Финансови пасиви, отчитани по амортизирана стойност	8 962	414
Общо	9 675	914

1.11.1. Задължения по лизингови договори - нетекущи

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Задължения по лизинг към несвързани лица	713	500
Общо	713	500

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Като нетекущи задължения по лизингови договори са представени дължимите след 31.12.2019 г. плащания по договори за финансов лизинг за придобиване на автомобили, нетно от дължимата лихва, както и задължения по договори за наети активи. Съответно дължимите в рамките на следващите 12 месеца лизингови вноски са представени като краткосрочна част на задължения по лизингови договори, нетно от дължимата лихва.

Финансов лизинг

Бъдещи минимални лизингови плащания към 31.12.2019 г.				
	До 1 г.	От 1 г.-до 5 г.	Над 5 г.	Общо
Лизингови плащания	286	234		520
Дисконтиране	(14)	(6)		(20)
Нетна настояща стойност	272	228	-	500
Бъдещи минимални лизингови плащания към 31.12.2018 г.				
	До 1 г.	От 1 г.-до 5 г.	Над 5 г.	Общо
Лизингови плащания	338	520		858
Дисконтиране	(25)	(20)		(45)
Нетна настояща стойност	313	500	-	813

Оперативен лизинг

Бъдещи минимални лизингови плащания				
	До 1 г.	От 1 г.-до 5 г.	Над 5 г.	Общо
Лизингови плащания	86	352	133	571
Общо	86	352	133	571

1.11.2. Финансови пасиви отчитани по амортизирана стойност – нетекущи

Към 31.12.2019 г. представените в отчета за финансовото състояние нетекущи задължения по получени банкови заеми са свързани с отпуснат от УниКредит Булбанк АД инвестиционен заем в размер на 4 150 000 евро, дългосрочни заеми от Юробанк АД и получен дългосрочен кредит от свързано лице.

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Задължения по получени кредити	8 962	414
Общо	8 962	414

Кредити - нетекущи

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Задължения по кредити към свързани лица извън групата	130	
Задължения по лихви по кредити към свързани лица извън групата	1	
Задължения по кредити към финансови предприятия	8 831	414
Общо	8 962	414

Получени дългосрочни заеми, без свързани лица

Банка / Кредитор	Договорен размер на кредита	Λ. %	Падеж	Обезпечения/Гаранции
------------------	-----------------------------	------	-------	----------------------

“Добруджански хялб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Уникредит Булбанк АД - инвестиционен кредит	4150 евро	БАП - 3 месечен EURIBOR и надбавка 2,9 пункта	20.06.2020г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - револвиращ кредит	4000 евро или 7823 х.лв	БАП осреднен депозитен индекс + надбавка от 2,37 пункта, но не по-малко от 2,5%	20.06.2029г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - револвиращ кредит	750 евро или 1467х.лв	БАП осреднен депозитен индекс + надбавка от 2,37 пункта, но не по-малко от 2,5%	20.08.2020г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - инвестиционен кредит	1065 х.лв.	БАП осреднен депозитен индекс + надбавка от 2,732 пункта	20.12.2019г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - инвестиционен кредит	159 х.лв.	3-месечен SOFIBOR и надбавка за просрочие от 3,5 пункта	23.12.2019 г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - револвиращ кредит	1000х.лв.	БАП осреднен депозитен индекс + надбавка от 2,37 пункта, но не по-малко от 2,5%	20.08.2020г.	договорна ипотека на имоти, собственост на Макс Мел ЕООД и залог на машини, собственост на Макс Мел ЕООД и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - инвестиционен кредит	500х.лв			залог на ТП на кредитополучателя и на Макс Мел ЕООД и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Юробанк АД	1 440 х.лв	БАП база Прайм бизнес клиенти + надбавка от 1.1% пункта, но не по-малко от 2,1%	08.02.2021г.	договорна ипотека на имоти, собственост на Макс Мел ЕООД и залог на машини, собственост на Макс Мел ЕООД и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Юробанк АД	1439х.лв.	2.90%	31.1.2026г	
------------	-----------	-------	------------	--

Салда по получени заеми (главница и лихва), без свързани лица

Банка / Кредитор	Краткосрочна част по амортизируема стойност		Дългосрочна част по амортизируема стойност	
	Главница	Лихви	Главница	Лихви
Уникредит Булбанк АД	506	6	7 317	
Уникредит Булбанк АД	414			
Уникредит Булбанк АД	1 466	1		
Уникредит Булбанк АД	2	-		
Уникредит Булбанк АД	1 000	1		
Уникредит Булбанк АД	500			
Юробанк АД		1	1 433	
Юробанк АД	128		81	
Общо	4 016	9	8 831	-

1.12. Нетекущи провизии

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Провизии за дългосрочни доходи на персонала	54	34
Общо	54	34

Провизии за дългосрочни доходи на персонала

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Сегашна стойност на задължението на 1 януари	44	48
Задължение признато в баланса на 1 януари	44	48
Разход за лихви	2	3
Разход за текущ стаж	14	7
Извършени плащания през периода	(7)	(23)
Актоерска печалба призната през периода	11	9
Сегашна стойност на задължението към 31 декември	64	44
Непризната актоерска печалба/загуба към 31 декември		
Задължение признато в баланса към 31 декември	64	44

Съгласно изискванията на МСС19 Доходи на наети лица се правят провизии за дългосрочни доходи на персонала на база използвани актоерски изчисления, като промените в тези допускания, довели до отчитане на актоерски печалби и загуби, се признават в друг всеобхватен доход за периода за който се отнасят. Задължението по представената таблица в размер на 64 хил.лв. (за 2018г.: 44 хил.лв.) , включва нетекуща част 54 хил.лв. (за 2018г.: 34 хил.лв.) и текуща част 10 хил.лв. (за 2018г.: 10 хил.лв.)

1.13. Пасиви по отсрочени данъци

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Временна разлика	31 декември 2018		Движение на отсрочените данъци за 2019				31 декември 2019	
	временна разлика	отсрочен данък	увеличение		намаление		временна разлика	отсрочен данък
			временна разлика	отсрочен данък	временна разлика	отсрочен данък		
Активи по отсрочени данъци								
Обезценка	11	1	10	1	(10)	(1)	11	1
Компенсирими отпуски	100	9	72	8	(81)	(8)	91	9
Доходи на физ.лица	53	5	54	5	(53)	(5)	54	5
Провизии МСС 19	43	5	27	2	(7)	(1)	63	6
МСДО 16			109	11	(102)	(10)	7	1
Общо активи:	207	20	272	27	(253)	(25)	226	22
Пасиви по отсрочени данъци								
Преопенгъчен резерв	1 250	124	106	12			1 356	136
Амортизации	1 200	120	162	16	(106)	(11)	1 256	125
Общо пасиви:	2 450	244	268	28	(106)	(11)	2 612	261
Отсрочени данъци (нето)	(2 243)	(224)	4	(1)	(147)	(14)	(2 386)	(239)

Дружеството отчита своите инвестиционните имоти (земи, сгради и производствено оборудване) по справедлива стойност. Преизчисляването на справедливата стойност към края на всеки отчетен период не оказва влияние върху облагаемата печалба за периода на преоценката или преизчисляването. Бъдещото възстановяване на балансовата стойност ще доведе до облагаем поток от икономически ползи и сумата, която ще подлежи на приспадане за данъчни цели, ще се различава от сумата на тези икономически ползи. Разликата между балансовата стойност на инвестиционния имот и неговата данъчна основа е временна разлика, която поражда отсрочен данъчен пасив. Дружеството е начислило отсрочен данъчен пасив върху преизчислените стойности на инвестиционни имоти - производствено оборудване. За инвестиционните имоти - земи и сгради, Дружеството не е начислило отсрочен данъчен пасив, тъй като ръководството не възнамерява да извади тези активи от употреба, а данъкът в размер на 153 хил.лв. би бил дължим при евентуална продажбата на същите.

Непризнати активи по отсрочени данъци

Непризнати активи по отсрочени данъци								
Временна разлика	31 декември 2018		Движение на отсрочените данъци за 2019				31 декември 2019	
	временна разлика	отсрочен данък	увеличение		намаляние		временна разлика	отсрочен данък
			временна разлика	отсрочен данък	временна разлика	отсрочен данък		
Активи по отсрочени данъци								
Амортизации							-	-
Обезценка	50	5	12	1			62	6
Общо активи:	50	5	12	1	-	-	62	6

1.14. Безвъзмездни средства предоставени от държавата

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Безвъзмездни средства, свързани с активи	54	62

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Общо	54	62
------	----	----

През 2012 година дружеството е получило финансиране по Договор за безвъзмездна финансова помощ ЗМС-02-39/01.06.2011 „Въвеждане и сертифициране на IFS в "Добруджански хляб" АД.

1.15. Текущи финансови пасиви

Текущи финансови пасиви	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Задължения по лизингови договори	358	313
Финансови пасиви, отчитани по амортизирана стойност	4 025	12 971
Общо	4 383	13 284

1.15.1. Задължения по лизингови договори – текущи

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Задължения по лизинг към несвързани лица	358	313
Общо	358	313

Минималните лизингови плащания по финансов лизинг са дължими както следва:

Бъдещи минимални лизингови плащания към 31.12.2019 г.				
	До 1 г.	От 1 г.-до 5 г.	Над 5 г.	Общо
Лизингови плащания	286	234		500
Дисконтиране	(14)	(6)		(20)
Нетна настояща стойност	272	228	-	500
Бъдещи минимални лизингови плащания към 31.12.2018 г.				
	До 1 г.	От 1 г.-до 5 г.	Над 5 г.	Общо
Лизингови плащания	338	520		858
Дисконтиране	(25)	(20)		(45)
Нетна настояща стойност	313	500	-	813

Оперативен лизинг

Бъдещи минимални лизингови плащания				
	До 1 г.	От 1 г.-до 5 г.	Над 5 г.	Общо
Лизингови плащания	86	352	133	571
Общо	86	352	133	571

1.15.2. Финансови пасиви отчитани по амортизирана стойност – текущи

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Задължения по получени кредити	4 025	12 971
Общо	4 025	12 971

Текущите задълженията по получени кредити са свързани със задължения на дружеството по кредити, отпуснати от Уникредит Булбанк АД и Юробанк България АД, които са с номинална стойност към 31.12.2019 г. 4 025 х.лв. (31.12.2018 г.: 12 871 х.лв.) и амортизируема стойност – 4 016 х.лв (31.12.2018г.: 12 862х.лв.)

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Кредити – текущи

Вид	31.12.2019 г.	
Задължения по кредити към свързани лица извън групата		
Задължения по кредити към финансови предприятия	4 016	
Задължения по лихви по кредити към финансови предприятия	9	
Общо	4 025	

Дружеството е получило заеми от Уникредит Булбанк АД и Юробанк България АД при следните условия:

Банка / Кредитор	Договорен размер на кредита	Λ. %	Падеж	Обезпечения/Гаранции
Уникредит Булбанк АД - инвестиционен кредит	4150 евро	БЛП - 3 месечен EURIBOR и надбавка 2,9 пункта	20.07.2020г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - револвиращ кредит	4000 евро или 7823 х.лв	БЛП осреднен депозитен индекс + надбавка от 2,37 пункта, но не по-малко от 2,5%	20.06.2029г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - револвиращ кредит	750 евро или 1467х.лв	БЛП осреднен депозитен индекс + надбавка от 2,37 пункта, но не по-малко от 2,5%	20.08.2020г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - инвестиционен кредит	1065 х.лв.	БЛП осреднен депозитен индекс + надбавка от 2,732 пункта	20.12.2020г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - инвестиционен кредит	159 х.лв.	3-месечен SOFIBOR и надбавка за просрочие от 3,5 пункта	23.12.2019 г.	залог на ТП и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - револвиращ кредит	1000х.лв.	БЛП осреднен депозитен индекс + надбавка от 2,37 пункта, но не по-малко от 2,5%	20.8.2020г.	договорна ипотека на имоти, собственост на Макс Мел ЕООД и залог на машини, собственост на Макс Мел ЕООД и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Уникредит Булбанк АД - инвестиционен кредит	500х.лв	БЛП осреднен депозитен индекс + надбавка от 2,37 пункта, но не по-малко от 2,5%	20.08.2020г	залог на ТП на кредитополучателя и на Макс Мел ЕООД и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица
Юробанк АД	1 110 х.лв	БЛП база Прайм бизнес клиенти+ надбавка от 1.1% пункта, но не по-малко от 2,1%	08.02.2021г.	договорна ипотека на имоти, собственост на Макс Мел ЕООД и залог на машини, собственост на Макс Мел ЕООД и залог на всички вземания на кредитополучателя и всички трети задължени лица

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Юробанк АД	1439х.лв.	2.90%	31.1.2026г.	
------------	-----------	-------	-------------	--

Салда по получени заеми (главница и лихва), без свързани лица

Банка / Кредитор	Краткосрочна част по амортизируема стойност		Дългосрочна част по амортизируема стойност	
	Главница	Лихви	Главница	Лихви
Уникредит Булбанк АД	506	6	7 317	
Уникредит Булбанк АД	414			
Уникредит Булбанк АД	1 466	1		
Уникредит Булбанк АД	2	-		
Уникредит Булбанк АД	1 000	1		
Уникредит Булбанк АД	500			
Юробанк АД		1	1 433	
Юробанк АД	128		81	
Общо	4 016	9	8 831	-

Дружеството е сключило договор за банков заем под условие за поемане на кредитни ангажименти под формата на финансови сделки с Уникредит Булбанк АД по дог. 424/05209/020037 от 30.06.2010 г.с анекс от 15.07.2015г. Договорен размер на кредита – до 200 хил. евро. Обезпечение по кредита – залог на всички вземания по банкови сметки. Към 31.12.2019г. кредита не е усвоен. Дружеството е страна по инвестиционен кредит по договор за заем с Юробанк България АД в размер на 1439 хил.лв., от които към датата на финансовия отчет са усвоени 209 хил.лв.

1.16. Текущи търговски задължения

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Задължения към свързани лица извън групата	202	25
Задължения по доставки	177	
Задължения по гаранции и депозити	25	25
в т.ч. гаранции на НС, УС, СД	25	25
Задължения по доставки	2 021	2 270
Общо	2 223	2 295

1.17. Данъчни задължения

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Данък върху добавената стойност	237	127
Данък върху доходите на физическите лица	93	31
Данък върху разходите	1	3
Други данъци	67	32
Други данъци - лихви	4	
Общо	402	193

1.18. Задължения към персонал

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2017 г.
Задължение към персонал	434	173
в т.ч. задължения по неизползвани отпуски	76	44

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Задължение към социално осигуряване	163	93
в т.ч. задължения по неизползвани отпуски	15	9
Задължение към ключов ръководен персонал - възнаграждения	46	49
Задължение към ключов ръководен персонал - осигуровки	2	1
Общо	645	316

1.19. Текущи провизии

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Провизии за конструктивни задължения в т.ч.	10	10
Провизии за дългосрочни доходи на персонала	10	10
Общо	10	10

1.20. Безвъзмездни средства предоставени от държавата

През 2012 година дружеството е получило финансиране по Договор за безвъзмездна финансова помощ ЗМС-02-39/01.06.2011 „Въвеждане и сертифициране на IFS в "Добруджански хляб" АД.

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Безвъзмездни средства, свързани с активи	9	9
Общо	9	9

1.21. Други текущи задължения

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Задължения по гаранции и депозити	1	2
Задължения по застраховки	45	62
Други задължения	4	137
Общо	50	201

2. Отчет за доходите

2.1. Приходи

2.1.1. Приходи от продажби

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Вид приход	2019 г.	2018 г.
Приходи от продажби на продукция в т.ч.	17 243	18 159
Продажби на хлебопроизводство	16 621	17 588
Продажби на мелнично производство	609	555
Продажби на продукция стол	13	16
Приходи от продажби на стоки в т.ч.	29	46
Продажби на други стоки	29	46
Приходи от продажба на услуги в т.ч.	5	5
Продажби на други услуги	5	5
Общо	17 277	18 210

2.1.2. Други доходи

Вид	2019 г.	2018 г.
Приходи от оперативен лизинг	196	196
Продажби на консумативи и материални запаси	59	148
Получени застрах.обезщетения	4	
Излишъци на материални запаси	154	26
Неустойки	353	245
Отписани задължения	69	52
Приходи от Пол-на разл.ликв.ДА/Продажба бракувани ДМА	117	462
Нетни приходи от оценка на инвестиционни имоти	56	199
Други доходи /нетно/	1	11
Общо	1 009	1 339

2.1.3. Приходи от безвъзмездни средства предоставени от държавата

През 2012 година дружеството е получило финансиране по Договор за безвъзмездна финансова помощ ЗМС-02-39/01.06.2011 „Въвеждане и сертифициране на IFS в "Добруджански хляб" АД. Сумата на признатия през 2019 година приход от финансиране е както следва:

Вид приход	31.12.2019 г.	31.12.2018г.
Безвъзмездни средства, свързани с активи	9	9
Общо	9	9

2.1.3. Финансови приходи

Вид приход	2019 г.	2018 г.
Приходи от лихви в т.ч.	2	2
по търговски заеми	2	2
Общо	2	2

2.2. Разходи

2.2.1. Използвани суровини, материали и консумативи

Вид разход	2019 г.	2018 г.
Основни материали за производство	6 844	7 237

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Спомагателни материали	43	56
Горивни и смазочни материали	1 123	1 215
Резервни части	115	139
Работно облекло	6	7
Ел. енергия	462	549
Топлоенергия	751	604
Вода	44	39
Гуми	76	35
Консумативи превозни средства	69	98
Офис материали и консумативи	32	40
Амбалаж	15	13
Рекламни материали	1	2
ДМА под стойностен праг	1	3
Други материали	153	141
Общо	9 735	10 168

2.2.2. Разходи за външни услуги

Вид разход	2019 г.	2018 г.
Подизпълнители	718	829
Нает транспорт	227	277
Наеми	150	277
Реклама	1 167	1 351
Съобщителни услуги	42	51
Консултански и други договори	26	44
Застраховки	156	148
Данъци и такси	177	164
Охрана	2	2
Абонаменти	122	106
Техническо обслужване	88	103
Такси банково обслужване	36	36
Одити	7	34
Други разходи за външни услуги	85	101
Общо	3 003	3 523

2.2.3. Разходи за амортизации

Вид разход	2019 г.	2018 г.
Разходи за амортизации на производствени и административни	689	799
дълготрайни материални активи	689	799
Разходи за амортизации на административни	14	34
дълготрайни нематериални активи	14	34
Общо	703	833

2.2.4. Разходи за заплати и осигуровки на персонала

Разходи за:	2019 г.	2018 г.
Разходи за заплати на в т.ч.	3 214	3 043
производствен персонал	1 804	1 481
административен персонал	1 410	1 562
Разходи за осигуровки на в т.ч.	561	543

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

производствен персонал	345	292
административен персонал	216	251
в т.ч. разходи на ключов ръководен персонал	321	326
Общо	3 775	3 586

2.2.5. Обезценка на активи

Вид разход	2019 г.	2018 г.
Разходи от обезценка на дълготрайни активи	7	7
Разходи от обезценка на вземания	22	21
Общо	29	28

2.2.6. Други разходи

Вид разход	2019 г.	2018 г.
Разходи за командировки	2	4
Разходи представителни		19
Разходи за брак	3	7
Разходи за глоби и неустойки	54	17
Разходи за алтернативни данъци		3
Разходи за лихви по държавни вземания	2	
Разходи за дарения	8	9
Непризнат данъчен кредит	9	6
Мостри	8	8
Разходи за брак ДМА	20	16
Разходи по застрахователни събития	7	3
Отписани вземания	24	
Разходи за липси на активи	23	23
Други разходи	1	1
Общо	161	116

2.2.7. Балансова стойност на продадени активи, изменения на запаси от продукция, капитализирани разходи и други

Вид разход	2019 г.	2018 г.
Балансова стойност на продадени активи /нето/	82	473
Балансова стойност на продадени активи	82	473
Изменение на запасите от продукция /нето/	(27)	(46)
Изменение на запасите от продукция	(27)	(46)
Общо	55	427

2.2.8. Финансови разходи

Вид разход	2019 г.	2018 г.
Разходи за лихви в т.ч.	407	397

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

по заеми от финансови предприятия	382	362
по лизингови договори	25	35
Отрицателни курсови разлики	1	1
Други финансови разходи	46	56
Общо	454	628

2.2.9. Разход за данъци

Съгласно действащото законодателство печалбите се облагат с корпоративен данък в размер 10%. За изчисляване размера на отсрочените данъци е ползвана ставка 10%, която се очаква да е валидна при обратното проявление.

Вид разход	2019 г.	2018 г.
Данъци от печалбата	29	35
Отсрочени данъци	16	13
Общо	45	48

Равнение на разхода на данъци върху дохода/ печалбата/

Компоненти	31 декември 2019			31 декември 2018		
	данъчна основа	% корпоративен данък	данък	данъчна основа	% корпоративен данък	данък
Печалба/загуба преди разходи за данъци	382	10%	38	437	10%	44
Суми по данъчна декларация	(93)		(9)	(86)		(9)
Сума на увеличението по данъчна декларация	1 077	10%	108	1 221	10%	122
Сума на намаленията по данъчна декларация	(1 170)	10%	(117)	(1 307)	10%	(131)
Печалба/загуба за данъчно облагане	289		29	351		35
Печалба/загуба за изчисляване на разход за данък	289		29	351		35
в.т.ч за сметка на печалба/загуба в отчет за доходите	289	10%	29	351	10%	35

2.3.1. Друг всеобхватен доход

Компоненти	31 декември 2019			31 декември 2018		
	преди данък	данък	след данък	преди данък	данък	след данък
Друг всеобхватен доход						
Акционерски печалби и загуби	(10)	1	(9)	(9)	1	(8)
Друг всеобхватен доход	(10)	1	(9)	(9)	1	(8)

ДРУГИ ОПОВЕСТЯВАНИЯ

1. Свързани лица и сделки със свързани лица

Дружеството оповестява следните свързани лица:

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Собственици на капитала на дружеството са :

Енчо Малев

Община Добрич

Физически лица – миноритарни собственици

Ключов ръководен персонал на предприятието:

Енчо Малев – Изпълнителен директор

Съвет на директори:

Енчо Малев – Член на СД

Гергана Малева – Член на СД

Дора Малева – Член на СД

Други свързани лица:

МАКС МЕЛ ЕООД – собственик на капитала е Дора Малева от 13.09.2019г.

ППБА – Пазарни проучвания и бизнес анализи ООД - по линия на собственост с Гергана Малева

Дружеството оповестява следните сделки със свързани лица

През 2019 година дружеството е реализирало приходи от продажби от следното свързано лице:

Клиент	Вид сделка	2019 г.	2018 г.
МАКС МЕЛ ЕООД	наем инвестиционен имот	180	180
МАКС МЕЛ ЕООД	други продажби - проект, префактурирани консумативи, бонус оборот	145	168
МАКС МЕЛ ЕООД	продажба пшеница и м-ли	325	45
Общо			393

Дружеството е получател по следните видове доставки от свързани лица:

Доставчик	Вид сделка	2019 г.	2018 г.
МАКС МЕЛ ЕООД	услуга ишлеме	694	805
МАКС МЕЛ ЕООД	наем, съхранение	16	12
МАКС МЕЛ ЕООД	покупка на мелнични продукти		561
Общо		710	1 378

Към 31.12.2019 г. дружеството има вземания от свързани лица в размер на :

Клиент	31.12.2019 г.	Гаранции	31.12.2018 г.	Гаранции
МАКС МЕЛ ЕООД	307	няма	174	няма
Енчо Малев		няма	100	
Общо	307		274	

Към 31.12.2019 г. дружеството има задължения към свързани лица в размер на :

Доставчик	31.12.2019 г.	Гаранции	31.12.2018 г.	Гаранции
МАКС МЕЛ ЕООД	177	няма		
Гаранции за управление	25	няма	25	няма
Общо	202		25	

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Дружеството е отпуснало дългосрочен заем на свързано лице при следните условия и размери:

Кредитополучател	Договорен размер на кредита	Л. %	Падеж	Обезпечения/Гаранции
ППБА	69 000 лв.	3.5%	2020г.	няма

Към 31.12.2019 г. дружеството има нетекущо вземане по предоставени заеми към свързани лица в размер на :

Кредитополучател	Краткосрочна част по амортизируема стойност		Дългосрочна част по амортизируема стойност	
	Главница	Лихви	Главница	Лихви
ППБА			53	3
Общо	-	-	53	3

В това число лихви по предоставени дългосрочни заеми:

Кредитополучател	Вземане към 31.12.2018 г.	Начислени през 2019 г.	Получени през 2018 г.	Вземане към 31.12.2019 г.
ППБА	3	2		5
Общо	3	2	-	5

Получени заеми

Банка / Кредитор	Договорен размер на кредита	Л. %	Падеж	Обезпечения/Гаранции
Енчо Малев	130000	1%	31.12.2021	няма

Салда по получени заеми (главница и лихви)

Банка / Кредитор	Краткосрочна част по амортизируема стойност		Дългосрочна част по амортизируема стойност	
	Главница	Лихви	Главница	Лихви
Енчо Малев			130	1
Общо			130	1

Начислени разходи за лихви по Получени Заеми

Банка / Кредитор	Задължение 31.12.2018 г.	Начислени през 2019 г.	Платени през 2019 г.	Задължение 31.12.2019 г.
Енчо Малев		1		1
Общо	-	1	-	1

През 2019 г. дружеството е начислило възнаграждения на ръководния персонал и съответните осигуровки върху тях в размер на 321 х.лв.

Вид	Начислени суми за:		
	възнаграждения и осигуровки за периода	компенсируеми отпуски	дългосрочни доходи

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Съвет на директори	241		
Изпълнителен директор	80		
Общо:	321	-	-

3. Управление на капитала

С управлението на капитала дружеството цели да създава и поддържа възможности то да продължи да функционира като действащо предприятие и да осигурява съответната възвръщаемост на инвестираните средства на акционерите и стопанските ползи на другите заинтересовани лица и участници в неговия бизнес, както и да поддържа оптимална капиталова структура, за да се редуцират разходите за капитал.

Дружеството текущо наблюдава осигуреността и структурата на капитала си. Дружеството използва различни източници за финансиране на своята дейност като това са както собствени така и заемни средства от финансови институции и лизингови компании.

Вид	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Общо дългов капитал, т.ч.:	14 058	14 198
Финансови пасиви свързани лица	131	100
Финансови пасиви несвързани лица	13 927	14 098
Намален с:	(462)	(172)
паричните средства и парични еквиваленти		
Нетен дългов капитал	13 596	14 026
Общо собствен капитал	10 693	10 413
Общо капитал	24 289	24 439
Съотношение на задължняост	0,56	0,57

3. Финансови рискове

В хода на обичайната си дейност дружеството може да бъде изложено на различни финансови рискове, най – важните от които са кредитен, ликвиден и валутен риск. Общото управление на риска е фокусирано върху прогнозиране на резултатите от различни области на финансовите дейности за постигане минимизиране на потенциалните отрицателни ефекти, които биха могли да се отразят върху дейността на дружеството. Финансовите рискове текущо се идентифицират и наблюдават с помощта на различни контролни механизми, за да се определят адекватни цени на продуктите на дружеството, да се постигне ефективно управление на привлечения капитал и възможности за поддържане на свободни ликвидни средства, без да се допуска неоправдана концентрация на даден риск.

Кредитен риск

При осъществяване на своята дейност дружеството е изложено на кредитен риск, който е свързан с риска някой от контрагентите му да не бъде в състояние да изпълни изцяло и в обичайно предвидените срокове задълженията си към него.

За да минимизира потенциалния кредитен риск дружеството е сключило договори с големите търговски вериги, като по този начин гарантира максимално събираемостта на вземанията си.

В края на отчетния период предприятието няма просрочени текущи и други търговски вземания. Финансовите активи на дружеството са концентрирани в три групи : парични средства и вземания, финансови активи – предоставени заеми.

Паричните средства в дружеството и разплащателните операции са съсредоточени в следните банки – Уникредит Булбанк АД. Ръководството счита, че не е налице риск, доколкото обслужващите банки са със стабилна ликвидност.

31.12.2019 г.	Просрочени		С ненастъпил падеж		Общо
	обезценени	не обезценени	обезценени	не обезценени	

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Нетекущи активи	-	-	-	-	
Текущи активи	58	122	348	1 709	2 237
Текущи финансови активи от свързани лица				58	58
Текущи финансови активи обезценка				307	307
Текущи търговски и други вземания	108	122	367	1 344	1 941
Текущи търговски и други вземания-обезценка	(50)		(19)		(69)
Общо финансови активи	58	122	348	1 709	2 237

Ликвиден риск

Ликвидният риск се изразява в негативната ситуация дружеството да не бъде в състояние да посрещне безусловно всички свои задължения съгласно техния падеж. То провежда консервативна политика по управление на ликвидността, чрез която постоянно поддържа оптимален ликвиден запас парични средства и добра способност за финансиране на стопанската си дейност.

За подобряване на ликвидността си дружеството работи с привлечени кредитни ресурси за попълване необходимостта от оборотен капитал.

31.12.2019 г.	на виждан е	до 1 м.	2-3 м.	4-6 м.	7-12 м.	1-2 г.	3-5 г.	Над 5 г.	без матури тет	Общ
Нетекущи активи	-	-	-	-	-	59		-	-	59
Нетекущи финансови активи от свързани лица						59				59
Нетекущи пасиви	-	-	-	-	-	1 676	2 792	5 909	-	10 372
Нетекущи финансови пасиви към свързани лица						134				134
Нетекущи финансови пасиви						1 542	2 792	5 909		10 236
Нетен ликвиден дисбаланс - дългосрочен	-	-	-	-	-	(1 617)	(2 792)	(5 909)	-	(10 313)
Кумулативен ликвиден дисбаланс - дългосрочен	-	-	-	-	-	(1 617)	(4 409)	(10 318)	(10 318)	(10 313)
Текущи активи	462	548	1 035	535	67	-		-	122	2 762
Текущи финансови активи от свързани лица		-			59					59
Текущи търговски и други вземания от свързани лица		95	212							307
Текущи търговски и други вземания		453	823	535	8				122	1 941
Парични средства и парични еквиваленти	462									462
Текущи пасиви	-	733	1 563	833	5 274	-		-	25	8 422
Текущи финансови пасиви		154	286	442	5 273					6 155
Текущи търговски и други задължения към свързани лица		80	97						25	202
Текущи търговски и други задължения		499	1 180	391	1					2 071
Нетен ликвиден дисбаланс - краткосрочен	462	(185)	(528)	(298)	(5 207)	-		-	97	(5 653)
Кумулативен ликвиден дисбаланс - краткосрочен	462	277	(251)	(549)	(5 756)	(5 756)	(5 756)	(5 756)	(5 659)	(5 653)
Общо финансови активи	462	548	1 035	535	67	59		-	122	2 822

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Общо финансови пасиви	-	733	1 563	833	5 274	1 676	2 792	5 909	25	18 80
Общо Нетен ликвиден дисбаланс	462	(185)	(528)	(298)	(5 207)	(1 617)	(2792)	(5 909)	97	(15 97
Общо Кумулативен ликвиден дисбаланс	462	277	(251)	(549)	(5 756)	(7 373)	(10165)	(16 074)	(15 997)	(15 97

Пазарен риск

Лихвен риск

Това е рискът от неблагоприятната промяна на лихвените равнища, което рефлектира върху лихвените разходи, от една страна и до възможни затруднения в кредитирането от друга.

Влиянието на лихвения риск през текущата година е по отношение на сключените договори за финансов лизинг и банкови услуги, свързани с издаване на банкови гаранции.

Дружеството е изложено на лихвен риск от използваните дългосрочни и краткосрочни банкови заеми, които са с променлив лихвен процент. Затова ръководството на дружеството се стреми да постига и поддържа разумно равнище на лихвите, което да не поставя в зависимост оперативните му парични потоци.

31.12.2019 г.	безлихвени	с плаващ лихвен %	с фиксиран лихвен %	Общо
Нетекущи активи				
Нетекущи пасиви	1	7545	2 129	9 675
Нетекущи финансови пасиви		7545	1 999	9 544
Нетекущи финансови пасиви от свързани лица	1		130	131
Издаване на дългосрочен риск	(1)	(7 545)	(2 129)	(9 675)
Текущи активи	2 370	276	53	2 699
Текущи финансови активи от свързани лица	5		53	58
Текущи търговски и други вземания от свързани лица	307			307
Текущи търговски и други вземания	1 872			1 872
Парични средства и парични еквиваленти	186	276		462
Текущи пасиви	2 273	4 150	214	6 637
Текущи финансови пасиви		4 150	214	4 364
Текущи търговски и други задължения към свързани лица	202			202
Текущи търговски и други задължения	2 071			2 071
Издаване на краткосрочен риск	97	(3 874)	(161)	(3 938)
Общо финансови активи	2 370	276	53	2 699
Общо финансови пасиви	2 274	11 695	2 343	16 312
Общо издаване на лихвен риск	96	(11 419)	(2 290)	(13 613)

Анализ на чувствителност към изменения на лихвени %

Ефект върху печалба/загуба нето от данъци	31.12.2019 г.
При увеличение на лихвени нива с 0,5%	(52)
При намаление на лихвени нива с 0,5%	52

Валутен риск

По своята същност валутния риск представлява рискът от покачване или понижаване на валутните курсове, водещи до формиране на печалби / загуби от преценка на приходите и разходите в акционерното дружество.

Дружеството не е изложено на валутен риск поради факта, че всички негови сделки и операции се извършват в български лева и евро.

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

31.12.2019 г.	в EUR	други валути	в BGN	Общо
Нетекущи активи	-	-		
Нетекущи пасиви	168	-	9 507	9 675
Нетекущи финансови пасиви	168		9 376	9 544
Нетекущи финансови пасиви от свързани лица			131	131
Издаване на дългосрочен риск	(168)	-	(9 507)	(9 675)
Текущи активи	164	-	2 535	2 699
Текущи финансови активи от свързани лица			58	58
Текущи търговски и други вземания от свързани лица			307	307
Текущи търговски и други вземания	68		1 804	1 872
Парични средства и парични еквиваленти	96		366	462
Текущи пасиви	593	11	6 033	6 637
Текущи финансови пасиви	580		3 784	4 364
Текущи търговски и други задължения към свързани лица			202	202
Текущи търговски и други задължения	13	11	2 047	2 071
Издаване на краткосрочен риск	(429)	(11)	(3 498)	(3 938)
Общо финансови активи	164	-	2 535	2 699
Общо финансови пасиви	761	11	15 540	16 312
Общо издаване на валутен риск	(597)	(11)	(13 005)	(13 613)

4. Ключови приблизителни оценки и преценки на ръководството с висока несигурност

В настоящи финансов отчет при определяне на стойността на някои от активите, пасивите, приходите и разходите ръководството е направило някои счетоводни предположения и приблизителни счетоводни преценки. Всички те са направени на основата на най-добрата преценка и информация, с която е разполагало ръководството към края на отчетния период. Действителните резултати биха могли да се различават от представените в настоящия финансов отчет.

4.1. Обезценка на материални запаси

Към края на отчетния период ръководството прави преглед на наличните материални запаси – материали, продукция, стоки, за да установи дали има такива, на които нетната реализуема стойност е по-ниска от балансовата им стойност. При този преглед към 31.12.2019 г. не са установени индикации за обезценка на материални запаси.

4.2. Обезценка на вземания

Към края на всеки отчетен период ръководството извършва преглед на приблизителна оценка за загуби от съмнителни и несъбираеми вземания.

Обезценка на търговски вземания се формира когато са налице обективни доказателства, че дружеството няма да може да събере цялата сума по тях съгласно оригиналните условия на вземанията. За такива доказателства ръководството приема: установяването на значителни финансови затруднения на длъжника по вземането, вероятност длъжникът да влезе в процедура на несъстоятелност или друга финансова реорганизация.

След изтичане на обичайният или конкретно договорен период, ръководството прави преглед на цялата експозиция на клиента и преценява наличието на условия за обезценка. Тези обстоятелства се вземат под внимание от ръководството, когато се определя и класифицира дадено вземане за обезценка. Стойността на обезценката е разликата между балансовата стойност на даденото вземане и сегашната стойност на прогнозираните бъдещи парични потоци, дисконтирани по оригинален ефективен лихвен процент.

Възрастова структура на вземанията от клиенти и доставчици, без свързани лица

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

период на възникване	сума	относителен дял
До 90 дни	1 274	70%
от 91 – 180 дни	126	7%
от 181 – 360 дни	10	1%
от 1 до 2 години	239	13%
над 2 години	163	9%
Общо	1 812	100%

Движение на обезценките на вземанията

	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Салдо в началото на годината	50	29
Отчетени през годината обезценки	22	21
Изписани суми през годината като несъбираеми	(3)	
Възстановена обезценка през годината		
Салдо в края на годината	69	50

4.3. Обезценка на имоти, машини, съоръжения и оборудване

Към края на всеки отчетен период ръководството извършва преглед в съответствие с изискванията на МСС36, за наличие на индикации за обезценка на дълготрайни активи, като взема предвид следните признаци:

- пазарна стойност за по – съществени за дейността активи;
- промени в пазарната и икономическата среда в която дружеството функционира;
- наличие на морално износени или физически увредени активи, което да дава индикация за обезценка

4.4. Актюерски оценки

При определяне на сегашната стойност на дългосрочните задължения към персонала при пенсиониране са използвани актюерски изчисления, базирани на предположения за смъртност, темп на текучество на персонала, бъдещо ниво на работни заплати и дисконтов фактор, които предположения са преценени от ръководството като разумни и уместни за дружеството. Съгласно изискванията на МСС19 Доходи на наети лица се правят провизии за дългосрочни доходи на персонала на база използвани актюерски изчисления, като промените в тези допускания, довели до отчитане на актюерски печалби и загуби, се признават в друг всеобхватен доход за периода за който се отнасят.

5. Корекция на грешки

Дружеството не отчита корекция на грешки, които да са съществени за финансовите отчети. Отчетените грешки са представени в следващата таблица:

Вид грешка	Сума
За период преди 2018г.	
Неотчетени задължения към доставчик на услуги	(3)
Неотписано вземане	(1)
За период 2018г.	
Неприспаден аванс	(4)
Непризнат предплатен разход	(8)
Общо	(16)

6. Условни активи и пасиви

Дружеството оповестява следните условни активи и пасиви:

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

1. Договор за комбиниран банков заем № 422/05209/020037 30.6.2010

Кредитор	Уникредит Булбанк	
Кредитополучател	Добруджански хляб АД	
Солидарен длъжник	Макс Мел ЕООД	
Инвестиционен		4150000 евро
Револвиращ		4000000 евро
Обезпечения	залог на ТП	
	залог на всички вземания	

2. Договор за поемане на кредитни ангажменти под формата на финансови сделки № 424/05209/020037 30.6.2010

Кредитор	Уникредит Булбанк	
Кредитополучател	Добруджански хляб АД	
Солидарен длъжник	Макс Мел ЕООД	
Кредит под условие		200 000 евро
Обезпечения		залог на всички вземания

3. Договор за револвиращ кредит № 482/05205/020037 26.5.2011

Кредитор	Уникредит Булбанк	
Кредитополучател	Добруджански хляб АД	
Солидарен длъжник	Макс Мел ЕООД	
Кредит		750000 евро
Обезпечения	залог на ТП	
	залог на всички вземания	

4. Договор за инвестиционен кредит № 527/05208/020037 29.2.2012

Кредитор	Уникредит Булбанк	
Кредитополучател	Добруджански хляб АД	
Солидарен длъжник	Макс Мел ЕООД	
Кредит		1 224 000 лева

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

Обезпечения	залог на ТП залог на всички вземания
5. Договор за револвиращ кредит	№ 572/05205/020037 30.01.2013
Кредитор Кредитополучател	Уникредит Булбанк Добруджански хляб АД
Кредит Обезпечения	1 000 000 лева договорна ипотека върху недвижими имоти, залог на машини, собственост на Макс Мел ЕООД залог на всички вземания
6. Договор за револвиращ кредит	№ 731/05205/020037 15.09.2014г.
Кредитор Кредитополучател	Уникредит Булбанк Добруджански хляб АД
Кредит Обезпечения	500 000 лева договорна ипотека върху недвижими имоти, залог на машини, собственост на Макс Мел ЕООД залог на всички вземания
7. Договор	
Кредитор Кредитополучател	Юробанк България Добруджански хляб АД
Кредит Обезпечения	1 100 000 лева договорна ипотека върху недвижими имоти, залог на машини, собственост на Макс Мел ЕООД залог на всички вземания
8. Договор за инвестиционен кредит	
Кредитор Кредитополучател Кредит Обезпечения	Юробанк България Добруджански хляб АД 1 439 490 лева договорна ипотека върху недвижими имоти, залог на машини, собственост на Макс Мел ЕООД залог на всички вземания

Дружеството е ищец по следните дела:

1. Дело срещу Бодинор ЕООД – финансов интерес 8830,92лв. В решението на съда са признати тези искове. Издаден е изпълнителен лист, парите са по сметка на ЧСИ, чака се разпределение.

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

2. Дело срещу Ромпетрол АД – финансов интерес 37744,27 лв. Делото е спряно от съда до влизане в сила на Решението по т.д. номер 325/2017г. по описа на Окръжен съд-Добрич, което е за насрещен иск от страна на Ромпетрол АД за 29 190лв., по което е подадена касационна жалба от страна на „Ромпетрол България“ ЕАД.
3. Дело срещу ХЕЛИОС ХОТЕЛС ЕАД - финансов интерес 23 150,75лв. Делото е решено, издаден изпълнителен лист, има образувано изпълнително дело срещу длъжника.

7. Събития след края на отчетния период

След края на отчетния период не са настъпили значими събития, както коригиращи, така и некоригиращи, които да окажат съществено влияние върху активите, пасивите, собствения капитал и паричните потоци на дружеството, които да изискват оповестяване освен посоченото:

Във връзка с настъпване на пандемията в България беше въведено извънредното положение с решение на Парламента на 13 март 2020 г. Наложени са строги протиепидемични мерки и ограничения, които водят до нарушаване на нормалната икономическа дейност почти на всички стопански субекти в страната. Поради непредсказуемата динамика на COVID-19, обхватът и ефектите върху бизнеса е сложно и практически невъзможно да бъдат оценени с точност на този етап.

За периода от въвеждане на извънредното положение до датата на одобрение на финансовия отчет няма продължително спиране на дейността, дружеството не е изправено пред невъзможност да се обслужват заеми и изпълняват условията по тях, не изпитва съществени затруднения в оперативната дейност, поради анулиране на доставки, не са отчетени положителни проби на работници и служители за коронавирус, както и не е въведен режим намалено работно време или спиране на дейността, изпълнява възложените му договори в срок и не изпитва трудност за тяхното реализиране. Изпитва затруднения по отношение на своята ликвидност, която е намаляла поради удължаване периода на събираемост на вземанията.

Дружеството не е изправено пред невъзможност да се обслужват сключените търговски договори и изпълняват условията по тях, не изпитва съществени затруднения в оперативната дейност, поради анулиране на доставки. Разполага с достатъчни резерв материални запаси, които да обезпечат изпълнението на договорените ангажименти в близко бъдеще.

Сключените търговски договори с големите търговски вериги са целогодишни и са сключени в началото на 2020г. При тях няма индикации за отлив. По отношение на дългосрочните търговски взаимоотношения с клиенти по Черноморието в летния сезон не е налице отлив от клиенти, а по-скоро липса на поръчки за доставка, поради отлагане стартирането на туристическия сезон 2020.

8. Действащо предприятие

Ръководството на дружеството счита че предприятието е действащо и ще остане действащо, няма планове и намерения за преустановяване на дейността.

9. Оповестяване съгласно законови изисквания

Начислените за годината суми за услугите предоставени за независим финансов одит по Договор за 2019 г. – 34.хил. лв. (2018 г. – 34 х.лв.).

“Добруджански хляб” АД
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА ЗАВЪРШВАЩА НА 31.12.2019

10. Финансови показатели

№	Показатели	2019 г.	2018 г.	Разлика	
		Стойност	Стойност	Стойност	%
1	Дълготрайни активи /общо/	20 641	20 577	64	0%
2	Краткотрайни активи в т.ч.	7 796	7 330	466	6%
3	Материални запаси	4 607	4 169	438	11%
4	Краткосрочни вземания	2 669	2 985	(316)	-11%
5	Краткосрочни финансови активи	58	4	54	1350%
6	Парични средства	462	172	290	169%
7	Обща сума на активите	28 437	27 907	530	2%
8	Собствен капитал	10 693	10 365	328	3%
9	Финансов резултат	337	377	(40)	-11%
10	Дългострочни пасиви	10 022	1 234	8 788	712%
11	Краткосрочни пасиви	7 722	16 308	(8 586)	-53%
12	Обща сума на пасивите	17 744	17 542	202	1%
13	Приходи общо	18 297	19 560	(1 263)	-6%
14	Приходи по договори с клиенти	17 277	18 210	(933)	-5%
15	Разходи общо	17 915	19 135	(1 220)	-6%

№	Коефициенти	2019 г.	2018 г.	Разлика	
		Стойност	Стойност	Стойност	%
	Рентабилност:				
1	На собствения капитал	0,03	0,04	(0,01)	-13%
2	На активите	0,01	0,01	(0,00)	-12%
3	На пасивите	0,02	0,02	(0,00)	-12%
4	На приходите от продажби	0,02	0,02	(0,00)	-6%
	Ефективност:				
5	На разходите	1,02	1,02	(0,00)	0%
6	На приходите	0,98	0,98	0,00	0%
	Ликвидност:				
7	Обща ликвидност	1,01	0,45	0,56	125%
8	Бърза ликвидност	0,41	0,19	0,22	113%
9	Незабавна ликвидност	0,07	0,01	0,06	524%
10	Абсолютна ликвидност	0,06	0,01	0,05	467%
	Финансова автономност:				
11	Финансова автономност	0,60	0,59	0,01	2%
12	Задлъжнялост	1,66	1,69	(0,03)	-2%